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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van 4° van artikel 25, § 7, van de 
samengeordende wetten betreffende de inkomsten­ 

belastingen. 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Krachtens de huidige bepalingen van de samengeor­ 
dende wetten betreffende de inkomstenbelastingen, kunnen 
de belastingsverminderingen uit hoofde van gezinslasten, 
wat de bedrijfsbelasting en de aanvullende personele belas­ 
ting betreft, slechts toegekend worden omwille van slechts 
die personen vermeld in de beperkende opsomming sub 
§ § 7 en. 8 van artikel 25 van bedoelde wetten, onder voor­ 
behoud van hetgeen is bepaald in artikel 49bis B van zelfde 
wetten. 
Zelfs het begrip « opgenomen weeskinderen » werd op 

zeer beperkende wijze geïnterpreteerd door het Hof van 
Cassatie dat, in zijn arrest van 6 mei 1958, heeft verklaard 
dat die uitdrukking slechts geldt voor kinderen die hun 
vader en moeder of een van beiden verloren hebben en die, 
'ten laatste voordat Ùj meerderjarig geworden zijn. als 
weeskinderen opgenomen werden. 
Aldus heeft de rechtspraak een oom van 67 jaar, die 

geeste:szwak, sinds .. zijn geboorte doofstom en sedert ver­ 
scheidene jaren opgenomen was, niet kunnen beschouwen 
als zijnde persoon ten laste van de belastingplichtige, aan­ 
gezien hij niet kon beschouwd worden als een weeskind 
in de hierboven bepaalde zin en bovendien de verwanten 
in de zijlinie slechts tot en met de 2ct• graad als personen 
ten laste rnoqen beschouwd worden (art. 25, § 7, 3°), 
De huidige wetgeving schept aldus een zeer onrecht­ 

vaardiqe toestand voor al diegenen die, daartoe aange­ 
spoord door liefdadigheidsgevoelens, in hun gezin kinderen . 
of volwassenen opgenomen hebben in wier behoeften zij 
voorzten. · 
Wij denken o. m. aan de Belgen die Hongaarse of 

Marokkaanse kinderen in hun gezin opgenomen hebben, 
·of kinderen die feitelijk aan hun lot werden overgelaten 
door hun ouders: wij denken ook aan degenen die een oom, 
een neef of zelfs een voor hen vreemde persoon opgeno­ 
men hebben, die oud geworden zijn en niet in staat in hun 
behoeften te voorzien bij gebrek aan bestaansmiddelen of 

212 (1961- t96Z) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1961-1962. 

23 NOVEMBRE 1961. 

PROPOSITION DE LOI 

tendant à modifier le 4° de l'article 25t § 7t des 
lois coordonnées relatives aux impôts sur les 

revenus, 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

En vertu des dispositions actuelles des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus, les réductions d'impôts 
pour charqes de famille ne peuvent, en ce qui concerne Ia 
taxe professionnelle et l'impôt complémentaire personnel, 
être accordées qu'à raison des seules personnes limitative­ 
ment énumérées aux § § 7 et 8 de l'article 25 desdites 
lois sous réserve des dispositions de !' article 49bis, B, des 
mêmes lois. 

Même la notion « d'orphelins recueillis ». a été: interprétée 
très restrictivement par la Cour de Cassation qui, dans son 
arrêt du 6 mai 1958, a déclaré que cette expression ne visait 
que les enfants ayant perdu leurs père et mère ou l'un 
des deux et qui, au plus tard avant d'avoir atteint leur ma­ 
jorité, ont été: recueillis à titre d'orphelins, 

C'est ainsi que la jurisprudence n'a pu considérer comme 
personne à charge du contribuable un onde âgé de 67 ans, 
débile mental et sourd-muet de naissance, recueilli de­ 
puis quelques années, parce qu'il ne pouvait être considéré 
comme orphelin dans le sens défini ci-dessous, et qu'au 
surplus, les collatéraux ne peuvent être considérés comme 
personnes à charge que jusqu'au deuxième degré inclusi­ 
vement ( art. 25, § 7, 3°). 

La législation actuelle crée donc une situation profon­ 
dément injuste pour tous ceux qui, mus par des sentiments 
de charité et de solidarité, ont accueilli à leur foyer des 
enfants ou des adultes, et aux besoins desquels ils pour­ 
voient. 
Nous pensons notamment au cas des Belges qui ont ac­ 

cueilli à leur foyer des enfants hongrois ou marocains, ou 
des enfants en fait abandonnés par leurs parents, à ceux 
qui accueillent un onde, un cousin ou même un étranger 
devenu vieux, incapable de pourvoir à ses besoins par lui­ 
même, et dont les ressources sont nulles ou se situent à un 
niveau très modeste (voir art. 49bis, § 4), Nous songeons 
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wegens het zeer gering bedrag ervan ( zie art. 49bis, § 4). 
Wij denken verder aan degenen die gebrekkigen en min­ 
der valieden opnemen. Deze onrechtvaardigheid is des te 
ergerlijker, omdat zij diegenen onder de burgers treft die 
het meest blijk geven van solidariteit en edelmoedigheid. 
Om aan die toestand een einde te maken en aldus tevens 

de fiscale rechtvaardigheid in de hand te werken, dient men 
het 4° van artikel 25, § 7, van de samengeordende wetten 
te wijzigen. 

également à ceux qui recueillent des infirmes et des han­ 
dicapés. Cette injustice est d'autant plus criante qu'elle 
frappe ceux qui, parmi les citoyens, font le plus preuve de 
solidarité et de générosité. 

Pour y mettre fin, et favoriser en même temps lu justice 
fiscale, il y a lieu de modifier le 4° de l'article 25. § 7, des 
lois coordonnées. 

J. DE STAERCKE. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel. 

Artikel 25, § 7, 4°, van de op 15 januari 1948 samen­ 
geordende wetten betreffende de inkomstenbelastingen 
wordt vervangen door de volgende bepaling : 

<< 4° Al de personen die door de belastingplichtige wer­ 
den opgenomen, in wier behoeften hij voorziet en die, 
wegens hun leeftijd, hun gezondheidstoestand of om het 
even welke geldige reden niet in staat zijn zelf daarin te 
voorzien ». 

16 november I 961. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

L'article 25, § 7, 4°, des lois relatives aux impôts sur 
les revenus cordonnées le 15 janvier 1948 est remplacé par 
la disposition suivante : 

« 4° Toutes les personnes recueillies par le contribuable, 
aux besoins desquelles il pourvoit, et qui, soit en raison 
de leur âge, de leur état de santé, ou de tout autre motif lé­ 
gitime, 11e sont pas à même d'y pourvoir elles-mêmes. » 

16 novembre 1961. 

J. De Staercke. 


